СОВЕТ ШАДКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                ТЮЛЯЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                  РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН

(IV созыв)

РЕШЕНИЕ
тридцать четвертого заседания

 26 сентября 2023 года                               № 130                                              с. Шадки

Об утверждении Правил содержания сельскохозяйственных животных и птиц на
территории Шадкинского сельского поселения Тюлячинского  муниципального

района Республики Татарстан

В целях предупреждения возникновения и распространения опасных заболева-
ний, общих для человека, животных и птиц, поддержания надлежащей чистоты и поряд-
ка на территории Шадкинского сельского поселения Тюлячинского  муниципального
района Республики Татарстан, Совет Шадкинского сельского поселения Тюлячинского
муниципального района Республики Татарстан решил:

1. Утвердить Правила содержания сельскохозяйственных животных и птиц на
территории Шадкинского сельского поселения Тюлячинского  муниципального района
Республики Татарстан.

2. Опубликовать настоящее решение в соответствии с действующим законода-
тельством.

3. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законода-
тельством.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя
Исполнительного комитета Шадкинского сельского поселения Тюлячинского  муници-
пального района Республики Татарстан.

Глава Шадкинского сельского
поселения Тюлячинского
муниципального района                                                       Ф.Г.Кадыйров

Приложение
УТВЕРЖДЕН решением
Совета Шадкинского сель-
ского поселения  Тюлячин-
ского             муниципаль-
ного района от
« 26» сентября 2023 № 130

ПРАВИЛА

содержания сельскохозяйственных животных и птиц на территории Шадкинского сель-
ского поселения Тюлячинского  муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Соблюдение настоящих правил содержания животных и птицы на террито-
рии Шадкинского сельского поселения Тюлячинского  муниципального района необхо-
димо для поддержания надлежащей чистоты и порядка, для предупреждения возникно-
вения и распространения опасных заболеваний, общих для человека, животных и птиц.

1.2. К сельскохозяйственным животным относятся:
-лошади; крупный рогатый скот, мелкий рогатый скот;

- свиньи;

- куры, гуси, утки, индюки и другие, экзотические и декоративные
птицы.

2. Содержание крупного рогатого скота, мелкого рогатого скота, свиней, лоша-
дей

2.1. Животные должны содержаться, в предусмотренных для их содержания,
помещениях, загонах, расположенных не ближе 15 метров к жилым помещениям и не
менее 50 метров от детских, пищевых и лечебных учреждений. Владельцы животных
должны своевременно проводить ветеринарную обработку скота. В случае обнаружения
болезни животных срочно обращаться к ветврачу.

2.2. Скот до места выгона на пастбище проводится на привязи (на веревке). С
асфальтобетонного покрытия дорог и тротуаров, экскременты убираются владельцами
животных. Не оставлять животных без присмотра.

2.3. Выпас скота производится только в отведенных для этих целей местах, за
пределами населенного пункта, под присмотром ответственного лица (пастуха). Бескон-
трольный выпас скота и других животных на территории населенного пункта и за его
пределами категорически запрещен. Не допускать выпас скота на газонах, в скверах,
парках, детских игровых площадках. Не допускать выпас при химических обработках
мест выпаса.

2.4. Потрава посевов коллективных сельхозпредприятий предприятий и граж-
дан; стогов, порча и уничтожение находящегося в поле собранного урожая сельскохо-
зяйственных культур, повреждение зеленых насаждений крупным и мелким рогатым
скотом и птицей влечет за собой административную ответственность владельцев жи-
вотных и птицы.

2.5. Складирование кормов, навоза и компоста разрешается владельцам жи-
вотных только на территории приусадебного участка с обязательным выполнением про-
тивопожарных, санитарных, ветеринарных и эстетических норм и требований.

В исключительных случаях складирование кормов, навоза и компоста разреша-
ется на специально отведенном органом местного самоуправления земельном участке с
обязательным выполнением противопожарных, санитарных, ветеринарных и эстетиче-
ских норм и требований.

Крупный рогатый и мелкий рогатый скот должен быть обязательно забиркован
(см. приказ К51 от 11.10.04г. п. 14. Управление ветеринарии).

Крупный и мелкий рогатый скот, находящийся без присмотра, а также не имею-
щий номера считается бродячим и подлежит отлову.

2.6. Убой скота, свиней, лошадей должен производиться только в специально
оборудованных для этого убойных пунктах или площадках, при этом исключая попада-
ние боенских отходов на улицы, переулки и другие территории населенного пункта.

3. Содержание мелких животных и птицы

3.1. Мелкие животные и птица должны содержаться в специально оборудован-
ных, в соответствии с санитарными и ветеринарными нормами, помещениях и загонах,
исключающих их проникновение на территорию соседних участков.

3.2. Не допускается содержание птицы на территориях домов многоэтажной и
многоквартирной застройки. Выпускать птицу за территорию частного домовладения
запрещается.

3.3. Запрещается содержание мелких животных и птицы в местах общественно-
го пользования: кухнях, коридорах, лестничных клетках, чердаках, подвалах, а также на
балконах и лоджиях.

3.4. Выгул водоплавающей птицы должен производиться только на естествен-
ных водоемах, либо на искусственно созданных в пределах приусадебного участка за-
прудах. Создание искусственных запруд, загонов за пределами участка запрещено.

3.5. Выгул водоплавающей птицы до естественных водоемов и обратно осу-
ществляется под присмотром ее владельца, либо ответственного лица.

3.6. Категорически запрещается содержать в домашних условиях хищников,
хищных рептилий, змей, ядовитых насекомых, пауков и других животных, опасных для
жизни окружающих.

4. Права и обязанности владельцев животных и птицы

4.1. Любое животное является собственностью владельца, и, как всякая соб-
ственность, охраняется законом. Животное может быть изъято у владельца по решению
суда или в ином, предусмотрен ном действующим законодательством порядке.

4.2. Владельцы животных обязаны поддерживать санитарное состояние в доме
(квартире) и прилегающей к нему (ней) территории, принимать необходимые меры,
обеспечивающие безопасность окружающих людей и животных.